Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Alcinópolis – MS, 12 de junho de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para aquisição de material de copa e co-
zinha para uso na casa de aluguel, onde hospedam as pessoas e acompa-
nhantes que fazem tratamento na cidade de Barretos – SP, mediante
Dispensa de Licitação, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde,
no valor de R$ 369,16 (trezentos e sessenta e nove reais e dezesseis cen-
tavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2017.

CONTRATADA: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

VALOR: R$ 322,16

CONTRATADA: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – EPP

VALOR: R$ 47,00

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2016

Processo Administrativo nº 125/2016- Convite nº 017/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: AJR OBRAS E TRANSPORTE LTDA – EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 90 (noventa) dias, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 19 de junho de 2017 a 17 de setembro
de 2017. “

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis posteriores
e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 12.06.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e AJR OBRAS E TRANS-
PORTE LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 12 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ano 33 - Nº 5043 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2017.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
por intermédio de seu PREGOEIRO, o senhor, WESLEY FURTADO DE OLI-
VEIRA, designado pela Portaria Municipal n° 008/2017 de 02 de janeiro de
2017, TORNA PÚBLICO, que no dia 29/06/2017, às 08h00 (oito), na PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa
Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição
parcelada de Uniformes e Materiais Esportivos, em atendimento a solicita-
ção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Alcinópolis
– MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 12 de junho de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO

EXTRATO III TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO
Nº 79/2016

Processo Administrativo Nº 057/2016 – Pregão Presencial Nº 025/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: S.H. INFORMÁTICA LTDA

OBJETO:

“A retificação da Cláusula Segunda – Do Valor – do II Termo Aditivo
ao Contrato nº 79/2016, de 31 de janeiro de 2017.

Dessa forma, a mencionada cláusula passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em razão do ajuste deste Termo Aditivo, acresce ao Contrato Original
o valor de R$ 458.240,49 (quatrocentos e cinquenta e oito mil duzentos e
quarenta reais e quarenta e nove centavos), totalizando o montante de R$
1.145.601,22 (um milhão cento e quarenta e cinco mil seiscentos e um re-
ais e vinte e dois centavos).””

Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por
este instrumento para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 12.06.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e S.H. INFORMÁTICA LTDA.

Alcinópolis – MS, 12 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 12 de junho de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo

único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Ju-
rídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para contratação direta da empresa ME-
ZUZA CORRETORA DE SEGUROS E CONSULTORIA, para a prestação de
serviços de Seguro de Ônibus do Transporte Escolar do Município de Al-
cinópolis, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2017.

EMPRESA: MEZUZA CORRETORA DE SEGUROS E CONSULTORIA

VALOR: R$ 3.483,57 (três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e
cinquenta e sete centavos).

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5043 - costaricaurgente@terra.com.br